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POĻU ĢIMNĀZIJA  ATZĪMĒ  SAVU  

30 GADU JUBILEJU!  

 2021. gadā mūsu ģimnāzijai aprit 30 gadi kopš 
tās darbības atjaunošanas un 100 gadi kopš tās 
dibināšanas. Neskatoties uz neparastiem laikiem, un 
dažādiem ierobežojumiem, kas valda šobrīd, skolotāju, 
darbinieku, skolēnu un vecāku vidū mājo svētku gars. 
 Šo īpašu svētku notikumu šogad atzīmējam, var 
teikt, ģimenes un draugu lokā. Vecāko klašu skolēni ir 
veidojuši dažādas aptaujas un pētījuši skolas vēsturi, 
savukārt jaunākie viņu biedri veidojuši skolai 
apsveikuma kartītes, kuras var apskatīt skolas 
bibliotēkā, kabinetos un gaiteņos skolas ēkā Marijas 
ielā 1 E. Svētku pasākumu nobeigumā notika svinīgais 
koncerts, kurā uzstājās mūsu vecāko klašu skolēni un 
absolventi ar saviem priekšnesumiem. 
  Neskatoties uz to, ka skola atzīmēja savu jubileju 
nelielā ciemiņu un draugu lokā, saņēmām daudz 
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sirsnīgu sveicienu, tāpēc vēlamies pateikties 
visiem, kas visus šos gadus ir ar mums kopā! 

 
DAUGAVPILS VALSTS POĻU 

ĢIMNĀZIJAS VĒSTURES LAPPUSES. 
 
 Pirmā Valsts poļu ģimnāzija Daugavpilī 
oficiāli bija reģistrēta 1921.gadā. Visu 
ģimnāzijas pastāvēšanas laiku (1921. – 1935.) 
direktora amatu ieņēma Jans Mončinskis (1885.
-1939.). Visas poļu ģimnāzijas Latvijā tolaik 
bija četrklasīgas, kuras balstījās uz iegūto 
pamatizglītību un to beidzējiem bija tiesības 
studēt jebkurā Latvijas vai Polijas augstskolā. 
Noslēguma pārbaudījumos ģimnāzijā bija 
jākārto šādi eksāmeni: rakstiski- poļu valoda, 
latviešu valoda, trigonometrija ar stereometriju 
un mutiski- poļu valoda, latviešu valoda, latīņu 
valoda, Latvijas vēsture, pasaules vēsture ar 
ieskatu poļu tautas vēsturē un fizika.  
 K.Ulmaņa autoritārā režīma laikā tika 
ierobežotas mazākumtautību tiesības. Tāpēc 
1935. gada 1.septembrī Daugavpils valsts poļu, 
krievu un baltkrievu ģimnāzijas bija apvienotas 
vienā mācību iestādē ar nosaukumu II 
Daugavpils valsts ģimnāzija. 1935./1936. 
mācību gadā ģimnāzija atradās divās ēkās, 
viena - Varšavas ielā 60, otra - Varšavas ielā 20. 
Laika posmā no 1937.gada 1.janvāra līdz 
1940.gadam skola bija izvietota Varšavas ielā 2. 
Direktora amatu visu ģimnāzijas pastāvēšanas 
laiku ieņēma Jānis Plonis. Skolu apvienojot, 
jaunu audzēkņu uzņemšana poļu klasēs tika 
pārtraukta, bet papildus tika izveidota viena 
latviešu klase. Līdz ar to 1940.gada vasarā 
ģimnāzijā beidza pastāvēt pēdējā poļu klase. 
 Vācu okupācijas apstākļos Daugavpils 
poļi no 1942. līdz 1944. gadam varēja iegūt 
izglītību tikai četrklasīgā pamatskolā. Poļu 
pamatskolas direktore bija ticības mācības 
skolotāja Marija Kroppa.  
 1944.gadā, atjaunojoties padomju varai 
Latvijā, mazākumtautību pārstāvjiem kādu laiku 
bija atļauts dibināt vidēja tipa mācību iestādes. 
Poļu tautības bērni no 1944. līdz 1948. gadam 
izglītību ieguva Daugavpils 3.vidusskolā. 
Mācības šajā vidusskolā notika latviešu valodā. 
Poļu valodā tika pasniegtas poļu valodas un 
literatūras stundas. Skolas neilgajā pastāvēšanas 
laikā vairākkārt mainījās direktori: 
 

1944.-1945.g. – Aleksandrs Sosnovskis;  
1946.-1947.g. – Zdislavs Filipeckis; 
1947.g.dec. – 1948.g. – Jans Salcevičs.  

 Ar Latvijas PSR Izglītības ministrijas 1948. 
gada 29. septembra pavēli Nr.141 „Par Latvijas 
PSR Izglītības ministrijas skolu pārvaldes pamat
-, septiņgadīgo un vidusskolu tīklu 
1948./1949.mācību gadam” tika apstiprināts 
Daugavpils pilsētas 3. vidusskolas likvidācijas 
fakts, apvienojot to ar Daugavpils 2.vidusskolu 
(krievu skolu). Līdz ar to Daugavpils, tāpat kā 
citi Latvijas poļi, uz vairākiem gadu desmitiem 
zaudēja iespēju iegūt izglītību dzimtajā valodā.  
 Atmodas periodā (1985. – 1991.) bija 
iespējams aktivizēties Latvijā dzīvojošām 
nacionālām minoritātēm. 1989. gadā, pateicoties 
poļu biedrības „Promieņ” iniciatīvai, Daugavpils 
eksperimentālajā skolā tika atklāta 1. poļu klase.  
 Savukārt 1991.gada 1.septembrī oficiāli 
bija atklāta Daugavpils poļu pamatskola 
Varšavas ielā 2. 1999. gadā skolas vajadzībām 
tika nodota arī ēka Marijas ielā 1. Par skolas 
direktori tika apstiprināta Ģertruda Grāve. 2002. 
gada oktobrī skolai bija piešķirts Polijas maršala 
J. Pilsudska vārds un iesvētīts skolas karogs. 
2007. gada novembrī bija uzsākta skolas ēkas 
Varšavas ielā 2 renovācija, bet 2008.gada 
7.novembrī skola atguva savu vēsturisko 
nosaukumu – Daugavpils valsts poļu ģimnāzija. 
 2013. gadā par ģimnāzijas direktori tika 
apstiprināta Gaļina Smuļko. Līdzīgi iepriekšē-
jiem periodiem, arī šobrīd skola cenšas stiprināt 
savos audzēkņos poliskumu, mīlestību un 
lojalitāti pret Latvijas valsti, vienlaicīgi 
nodrošinot nepieciešamo izglītības kvalitāti.  
 

Informācija sagatavota pēc vēstures skolotājas 
Ivetas Laurenas materiāliem  

 
8 WRZEŚNIA – DZIEŃ MARZYCIELA  

–  nietypowa lekcja języka polskiego  

 W Dzień Marzyciela 12 klasa realizowała 
temat z języka polskiego: Dwudziestolecie 
międzywojenne - dekada (1918–1928) – 
optymistyczna, kiedy przeważa radość  
z odzyskanej niepodległości i nadzieja  



na zbudowanie lepszej przyszłości. Rodzą się 
marzenia i plany, które dawały wiarę w 
zmany na lepsze.   

 W dość nietypowy sposób 
omawialiśmy temat, analizując plany  
i marzenia twórców danej epoki literackiej.  
Wykorzystując piękny słoneczny dzień  
przebywaliśmy na świeżym powietrzu. Po 
omawianiu tematu, każdy z uczniów 12 klasy 
miał wypisać swoje plany i marzenia. I oto  
o czym marzą i jakie cele i plany mają 
dwunastoklasiści: 
 

– Zdać egzaminy  i dostać się na wymarzoną 
uczelnię 
– Zdać egzamin na prawo jazdy za 
pierwszym razem 
– Być szczęśliwym  
– Otworzyć restaurację we Włoszech 
– Napisać książkę 
– Być niezależnym finansowo 
– Zwiedzić Amerykę 
– Odnaleźć swoją bratnią duszę 
– Zostać nauczycielem mamtematyki 
– Dokonywać słusznych wyborów  
w dorosłym życiu 
– Kupić duży dom 
– Uwierzyć w siebie  
 

WARSZTATY WOKALNE Z 
BARTOSZEM ,,BARTASEM” 

SZYMONIAKIEM 
  
 W dniu 11 września 2021r. uczniowie  
z najstarszych klas Gimnazjum Polskiego w 
Daugavpils mieli przyjemność uczestniczyć 
w warsztatach wokalnych z polskim 
muzykiem, wokalistą, kompozytorem  
i twórcą własnego stylu muzycznego – 
beatrock. 

 Na początek, w celu wprawienia 
uczestników warsztatów w dobry nastrój, 
a przede wszystkim rozgrzania aparatów 
głosowych, odbyła się krótka rozgrzewka. 
Następnie gość z Polski wtajemniczył nas w 
zasady śpiewania w wymyślonym przez siebie 
stylu.  Po czym najodważniejsi spróbowali 
swoich sił, prezentując próbkę swoich możliwości 
wokalnych. Okazało się, że uzdolniona młodzież 
poradziła sobie wyśmienicie z tym zadaniem. 

 Czas upłynął bardzo szybko i efektywnie,  
a wybuchy śmiechu potwierdziły wspaniałe 
humory wszystkich obecnych.  

 
POGADANKA O KARDYNALE 

WYSZYŃSKIM 

 14 września br. w Gimnazjum Polskim 
odbyło się spotkanie księdza Grzegorza z Parafii 
Niepokalanego Poczęcia NMP w Daugavpils  
z uczniami klasy Vb. 



 Okazją do spotkania była niedawna 
beatyfikacja Prymasa Tysiąclecia Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Światyni Opatrzności 
Bożej w Warszawie. 

 Ksiądz Grzegorz opowiadał uczniom  
o wielkim Polaku i patriocie, a następnie dzieci 
obejrzały krótkie filmiki. 
 Lekcja minęła bardzo szybko, zaś 
uczniowie wzbogacili swoją wiedzę  
o najnowszej historii Polski. 

 
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ KROPKI  - 

INTERNATIONAL DOT DAY  
W KLASIE 5A 

 Międzynarodowy Dzień Kropki, to co raz 
bardziej popularne święto kreatywności, 
odwagi i zabawy, które obchodzimy 15 
września. Tego dnia uczniowie, nauczyciele  na 
całym świecie, organizują wiele ciekawych 
zabaw i happeningów, które pomagają 
dzieciom odkrywać talenty, poznawać swoje 
mocne strony, pobudzać wyobraźnię i wspólnie 
się pobawić.   

 
Obchody International Dot Day to wspaniały 
czas do porozmawiania z dziećmi na temat ich 
talentów bo każdy z nas ma w sobie jakiś ukryty 
talent. Również w Polskim Gimnazjum w klasie 
5a na języku polskim obchodziliśmy Dzień 
Kropki. Uczniowie wykonywali zadania 
językowe i leksykalne wszytsko w kropkowym 
stylu , rozmawialiśmu u naszych telentach. 
Poznaliśmy bohaterkę filmu animowanego 
Vashti. Na koniec lekcji zagraliśmy w grę 
Twister – ćwiczenia ruchowe na kropkach. 
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